TỈNH ĐOÀN NINH THUẬN

BCH ĐOÀN HUYỆN THUẬN NAM
* * *

Số:    -CV/ĐTN
“V/v triển khai, xét duyệt học bổng

Tiếp sức con  ngư dân đến trường

năm 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
 Thuận Nam, ngày 02  tháng 10  năm 2014

         Kính gửi: - Ban Thường vụ Đoàn xã Phước Diêm, Cà Ná, Phước Dinh.

     - BCH Đoàn trường THPT Nguyễn Văn Linh.

Căn cứ Công văn số 1010-CV/TĐTN-TT’NTH, ngày 29/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Ninh Thuận về việc triển khai, xét duyệt học bổng Tiếp sức con ngư dân tới trường năm 2014, Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị Ban Chấp hành các Xã Đoàn làm việc với các trường xét chọn học sinh, sinh viên nhận học bổng “Tiếp sức con em ngư dân đến trường năm 2014”, do Báo Tuổi trẻ xét trao, cụ thể như sau:
1. Đối tượng:
- Học sinh, sinh viên năm học 2014-2015 là con ngư dân tham gia đánh bắt, khai thác hải sản tại các khu vực Hoàng Sa – Trường Sa thuộc chủ quyền Việt Nam, có hoàn cảnh khó khăn đang học tại các trường THCS, THPT và CĐ-ĐH từ năm thứ 2 đến năm thứ 4.

* Học sinh, sinh viên nhận học bổng phải hội tụ 03 tiêu chuẩn sau đây:

+ Là con ngư dân tham gia trong đánh bắt, khai thác hải sản tại các vùng biển, ưu tiên vùng biển Hoàng Sa – Trường Sa, đang học tại các trường THCS, THPT và CĐ-ĐH từ năm thứ 2 đến năm thứ 4, sinh sống tại huyện Thuận Nam.

+ Học lực đạt khá, giỏi trong năm học 2013 – 2014 (trường hợp thật sự đặc biệt có thể xét điểm trung bình khá).

+ Hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn (ưu tiên cho các em có hoàn cảnh không may, thương tật, đau yếu …).
* Lưu ý: Không đề nghị con ngư dân đã từng nhận học bổng “Chung sức bảo vệ chủ quyền biển Đông” năm 2014, học bổng Nguyễn Thái Bình năm 2014.
2. Số lượng: gồm 19 suất, được phân bổ như sau:

a/ Học bổng dành cho học sinh THCS: THCS Nguyễn Tiệm 03 suất, THCS Trương Văn Ly 04 suất.
b/ Học bổng dành cho học sinh THPT: Trường THPT Nguyễn Văn Linh 08 suất.

c/ Học bổng Sinh viên năm 2 đến năm 4: Cà Ná 02 suất, Phước Dinh 02 suất.
3. Giá trị học bổng: Học sinh, sinh viên nhận học bổng sẽ được:

- Nhận Giấy chứng nhận học bổng “Tiếp sức con ngư dân đến trường” của Ban Biên tập Báo Tuổi trẻ Tp. Hồ Chí Minh và Ban Giám đốc Công ty Suntory Pepsico VietNam Beverage.
- Học bổng cho học sinh THCS: mỗi suất trị giá 2.500.000 đồng;

- Học bổng cho học sinh THPT: mỗi suất trị giá 3.000.000 đồng;

- Học bổng cho sinh viên: mỗi suất trị giá 5.000.000 đồng;
- Được tuyên dương tại Lễ trao học bổng.
4. Hồ sơ giới thiệu bao gồm:

a/ Hồ sơ đề nghị của các cơ sở Đoàn trực thuộc:
- Danh sách trích ngang học sinh, sinh viên: Họ và tên, Trường lớp, địa chỉ thường trú, tóm tắt hoàn cảnh gia đình… (theo mẫu đính kèm).

- Biên bản xét duyệt của Hội đồng xét duyệt (do Ban Thường vụ các Xã Đoàn phối hợp với các địa phương, đơn vị hoặc Chi hội nghề cá xét duyệt).
b/ Hồ sơ của các em học sinh, sinh viên được đề nghị xét trao học bổng:

- Học sinh, Sinh viên có đủ 3 tiêu chuẩn phải viết một lá thư (không giới hạn từ) gửi Ban Tổ chức giới thiệu về hoàn cảnh gia đình, sự phấn đấu nổ lực trong học tập, phụ giúp cha mẹ, cùng những ước mơ, nguyện vọng của mình (có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường hoặc địa phương). Lưu ý: Đây là cơ sở để Ban Tổ chức xét trao học bổng.

- Điền thông tin vào mẫu “Thư đề đạt nguyện vọng” (theo mẫu) có xác nhận của chính quyền địa phương.
- Bản sao (hoặc xác nhận) kết quả học tập năm học 2013-2014 có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường.
Lưu ý: Toàn bộ hồ sơ giới thiệu của các Xã Đoàn  trực thuộc và học sinh, sinh viên gửi về Huyện Đoàn qua trước ngày 07/10/2014.
Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Xã Đoàn trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực Huyện Đoàn;

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ
Nguyễn Thiện Quang